
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Acquisto di n. 12 licenze Autocad LT, e n. 01 licenza Autocad Full - including specialized 
toolsets AD Comrnercial New Single-user ELD Annual Subscription, con licenze elettroniche in 
italiano per Windows, con piano di noleggio triennale, per gli uffici tecnici del Consorzio. 
CIG n. E1" E 'r O 44ft 32_ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2..::(:0 /DATE DEL 3 1 MAG, 2024 

Premesso: 
• che necessita acquistare n. 12 licenze Autocad L T e n. O l licenza Autocad Full, con licenza elettroniche in 

italiano per Windows, con piano di noleggio triennale; 
• che il software è indispensabile per lo svolgimento delle attività negli uffici tecnici; 
• che con nota 448IDG del 27/05/2027 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato RUP e Direttore 

dell 'Esecuzione; 
Rilevato: 
• che è stato richiesto, alla Società "ONE TEAM Srl" con sede in Milano via Winkelmann 2 P.I. 

12272790150, preventivo per l'acquisto delle licenze di cui in oggetto; 
• che la Società "ONE TEAM Srl, in data 27.05.2024, prot. 257, ha trasmesso via mail offerta per la 

fomitura di che trattasi, offrendo le n. 12 licenze Autocad LT ad un costo di € 12.980,00, anziché € 
16.560,00, oltre IVA e n. 01 licenza Autocad Full ad € 4.690,00, anziché € 5.805,00, oltre IVA, con piano 
di noleggio triennale (vedi preventivo allegato al presente provvedimento); 

• che in data 29/05/2024 è stato richiesto preventivo alla Società CADACADEMY (allegato) che richiedeva 
€ 5.805,00 per Autocad Full ed € l.380,00 per Autocad lt 2025; 

• che cosi proposta dal RUP l'offerta più vantaggiosa è quella della Società "ONE TEAM Srl" con sede in 
Milano via Winkelmann 2 P.I. 12272790150; 

Visto: 
• l'art. 50 comma 2 letto "b" del D.Lgs n. 36/2023, che per servizi e forniture di importi inferiori ad € 

140.000,00, consente l'affidamento diretto e l'art 17 comma 9, trattandosi di acquisto urgente, del 
medesimo D.Lgs 36/2023; 

Considerato che: 
• ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• che necessita provvedere all'acquisto delle licenze Autocad LT e Full con piano di noleggio triennale; 
• che l'importo complessivo delle licenze ammonta ad € 17.670,00, oltre IVA; 
• è necessario ed urgente provvedere all'acquisto del servizio di cui sopra al fine" di garantire la corretta 

funzionalità degli uffici preposti alla progettazione; 
Visto: 
• l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il, 
i) 
I 



DIREZIONE AREA TI;_CNICA E DI ESERCIZIO 

~,,~ 
CONSORZIO PE~ LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
l 

Ala Messina-Catania e Sirilcusa·Gela . A20 Messina-Palermo 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della' Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 51 AS dell'O 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

,. 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in 
narrativa. 

DECRETA 

ART. 1 APPROVARE l'offerta trasmessa in data 27.05.2024, prot. 257, dalla Società "ONE TEAM Srl" 
con sede in Milano via Winkelmann 2 P.I. 12272790150, per un importo di € 21.557,40, di cui € 17.670,00 
per imponibile ed € 3.887,40 per N A; 
ART. 2 AUTORIZZARE l'acquisto dalla società "ONE TEAM Srl", con sede in Milano via Winkelmann 
2 P.I. 12272790150, delle licenze Autocad LT e Full con piano di noleggio triennale, per un importo 
complessivo di € 21.557,40, compreso IV A ai sensi degli artt. 50 comma 2 letto "b" e 17 comma 9 del D.Lgs 
36/2023; 
ART. 3 IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 21.557,40, di cui € 17.670,00 per imponibile ed € 
3.887,40, per IV A, sul capitolo n. 223 "acquisti software e Licenze", del bilancio pluriennale 2024-2026, 
esercizio 2024; 
ART. 4 DARE ATTQ che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato provvedimento 
previa verifica della forni tura ed emissione di regolare fattura; 
ART. 5 TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

I 
! 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


